
era solo un avanzo di cucina

ha un passato 

da carta straccia
una vecchia cassetta arrivata alla frutta

chi li ha

Ciò che diffe
renzi oggi, a

vrà una nuova
 vita domani 

INDAGINE SUL
 RECUPERO DE

I RIFIUTI

si spacciava

per una lattina

freQuentaVa Vetri rotti

nasconde 

un’ identitÀ plastica

2°
edizione

per una lattina

lo chiaMaVano faccia di latta
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Tanti oggetti di uso comune nascondono un passato 
da rifiuti. Con la raccolta differenziata i rifiuti 
entrano nel ciclo del recupero, acquisiscono una nuova 
identità e ritornano a noi sotto mentite spoglie.

IndagIne sul reCupero deI rIfIuTI 
Chi li ha visti? è la campagna che ricostruisce il 
percorso dei rifiuti, dalla raccolta differenziata 
agli impianti di recupero. obiettivo del progetto, 
giunto ormai alla sua seconda edizione, è dimostrare 
che la raccolta differenziata, soprattutto quando è 
fatta con cura, è garanzia dell’effettivo recupero 
dei rifiuti. la campagna è realizzata dalla regione 
emilia-romagna, con il sostegno di ConaI (Consorzio 
nazionale Imballaggi) e la collaborazione di arpa 
(agenzia regionale prevenzione e ambiente).

Chi li ha visti?  

dalla raccolta differenziata al recupero

Il percorso dei rifiuti differenziati

Carta

Imballaggi in plastica

acciaio e alluminio

Vetro

legno

umido

Verde

la raccolta di qualità

la nuova vita dei rifiuti

I partner”

3
4
5
6
8
10
12
14
16
18
20
22
23

indice chi li ha

+2,5%
raccolta 

differenziata 
in emilia-romagna 

dal 2010 
al 2011

52,9%
raccolta 

differenziata 
in emilia-romagna

nel 2011
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I CITTadInI 
differenziano i 
rifiuti utilizzando 
il servizio di 
raccolta glI ImpIanTI

dI reCupero
trasformano i 
rifiuti differenziati 
in materia prima 
‘‘da riciclo’’

le Imprese 
producono nuovi 
oggetti con la materia 
prima ‘‘da riciclo’’ 
e li rimettono in 
circolazione

dalla raccolta differenziata

al recupero
il percorso
dei rifiuti differenziati 

noTe meTodologIChe
‘‘Chi li ha visti?’’ analizza la raccolta differenziata 2011 in 
emilia-romagna. I Comuni, gli enti gestori del servizio di raccolta 
e i gestori dei vari impianti  hanno fornito i dati relativi 
ai rifiuti raccolti e agli impianti di destinazione, al fine di 
ricostruire i vari passaggi che trasformano i rifiuti in nuove 
materie prime.
I dati sono stati validati dagli osservatori provinciali dei rifiuti, 
elaborati da arpa (agenzia regionale prevenzione e ambiente), 
confrontati e integrati con quelli forniti dai vari Consorzi di 
filiera appartenenti a ConaI (Consorzio nazionale Imballaggi) e 
dal CIC (Consorzio Italiano Compostatori). rispetto alla precedente 
edizione, che elaborava i dati del 2009, lo studio è stato arricchito 
grazie all’acquisizione di informazioni più dettagliate presso i 
principali impianti di gestione.

5
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la raccolta differenziata è il primo passo di un processo che 
consente di recuperare risorse per produrre nuovi oggetti 
o energia. raccogliere in modo differenziato i rifiuti 
significa separarli in base alla tipologia e gettarli nel 
giusto contenitore, seguendo le indicazioni dell’azienda 
che gestisce il servizio ambiente sul territorio.
dopo la raccolta, i rifiuti sono trasportati presso vari 
impianti specializzati dove sono sottoposti a specifiche 
lavorazioni (che variano a seconda della tipologia, 
provenienza e destinazione dei rifiuti stessi) per fare 
in modo che la materia che vi è contenuta possa essere 
recuperata.
Questo passaggio è necessario per dare valore ai rifiuti e 
trasformarli in materiali pronti per essere acquistati da 
aziende che producono beni: cartiere, fonderie, vetrerie, 
mobilifici ma anche imprese manifatturiere che utilizzano 
questo tipo di materia prima “da riciclo” con ottimi 
risultati.
riciclo significa recupero dei rifiuti per realizzare 
nuovi oggetti. non tutti i rifiuti possono essere ri-
ciclati perché non è ancora stato trovato un modo per 
re-impiegarli convenientemente oppure perché contengono 
troppe impurità.
una parte dei rifiuti non riciclabili può essere recuperata 
per produrre energia attraverso processi di combustione, 
se le sue caratteristiche lo consentono. solo come ultima 
possibilità, i rifiuti sono destinati allo smaltimento in 
discarica.
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prInCIpalI ImpIanTI dI reCupero 

QuanTITÀ dI CarTa 
TraTTaTa da ognI ImpIanTo:

10
98

7 11

12
14

13

15

3
2

4 5

1

6la carta che 
differenzi viene 
inviata, dopo una 
fase di selezione, 
alle cartiere come 
nuova materia 
prima.

carta

materiale
reimmesso 
nel ciclo 
produttivo

proVInCIa

pIaCenZa

parma

reggIo emIlIa

modena

Bologna

ferrara

raVenna

forlÌ-Cesena

rImInI

emIlIa-romagna

visti da Vicino

aKron s.p.a.
Coriano (rn)

ghIrardI s.r.l.
parma (pr)

f.llI maIneTTI s.n.c. 
monticelli d'ongina (pC)

reggIana amBIenTe 
e reCuperI s.r.l. 
rubiera (re)

aKron s.p.a.
lugo (ra)

aKron s.p.a. 
modena (mo)

morI alBa s.r.l.
poviglio (re)

fInI s.n.c.
anzola dell'emilia (Bo)

C.B.r.C. s.r.l. 
Bologna (Bo)

aKron s.p.a.  
mordano (Bo)

aKron s.p.a.
ferrara (fe)

Il solCo s.c.r.l. 
savignano s/r (fC)

monTI amaTo s.r.l. 
ravenna (ra)

BandInI-CasamenTI s.r.l. 
forlì (fC)

passerInI reCuperI s.r.l.
Cento (fe)

1 6 11

3 8

2 7 12

14

13

15

4

5

9

10

grazie
al riciclo di 

3 scatole da scarpe 
si può produrre 

1 nuova 

cartelletta di 
cartoncino 

 

raCColTa dIfferenZIaTa e reCupero
raCColTa 

dIfferenZIaTa 
ToTale

22.955 t

32.152 t

41.464 t

38.944 t

54.638 t

19.871 t

33.849 t

31.313 t

36.011 t

311.197t

raCColTa 
dIfferenZIaTa
per aBITanTe

79 kg

72 kg

78 kg

55 kg

55 kg

55 kg

86 kg

79 kg

108 kg

70kg

perCenTuale 
aVVIaTa a 
reCupero

95%

99%

99%

99%

98%

95%

82%

90%

94%

95%

fino a 10.000 tonnellate

da 10.000 a 20.000 tonnellate

oltre 20.000 tonnellate



8 9

fino a 2.000 tonnellate

da 2.000 a 10.0000 tonnellate

oltre 10.0000 tonnellate
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prInCIpalI ImpIanTI dI reCupero 

I polimeri usati per 
produrre imballaggi in 
plastica sono tanti e 
diversi tra loro: per 
questo il recupero 
richiede un’accurata 
fase di selezione del 
materiale raccolto!

iMBallaGGi in plastica 
raCColTa dIfferenZIaTa e reCupero

materiale
reimmesso 
nel ciclo 
produttivo

proVInCIa

pIaCenZa

parma

reggIo emIlIa

modena

Bologna

ferrara

raVenna

forlÌ-Cesena

rImInI

emIlIa-romagna

raCColTa 
dIfferenZIaTa 

ToTale

5.620 t

9.459 t

10.893 t

13.473 t

17.743 t

4.858 t

13.491 t

8.594 t

14.543 t

98.674t

raCColTa 
dIfferenZIaTa
per aBITanTe

19 kg

21 kg

20 kg

19 kg

18 kg

14 kg

34 kg

22 kg

44 kg

22kg

perCenTuale 
aVVIaTa a 
reCupero

53%

91%

85%

68%

76%

66%

87%

85%

48%

74%

visti da Vicino

grazie al riciclo 
di 13 bottiglie in 
plastica si può 
produrre 1 nuova 

MaGlia 
indossata dalla 
nazionale di 

calcio

4

5

6

3

10

8
7

9

11

2
1

QuanTITÀ dI ImBallaggI In plasTICa 
TraTTaTI da ognI ImpIanTo:

Csp group s.r.l. 
Cadelbosco di sopra (re)

argeCo s.p.a.
argenta (fe)

Ideal serVICe s.c.a.r.l.
mirano (Ve)

heramBIenTe s.r.l. 
ravenna (ra)

monTello s.r.l.
montello (Bg)

neK s.r.l.
monselice (pd)

soaVe reCuperI s.r.l.
soave (Vr)

BonInsegna s.r.l.
oppeano (Vr)

Ideal serVICe s.c.a.r.l.
san giorgio 
di nogaro (ud)

eCo sol frIulI s.r.l. 
san Quirino (pn)

drV s.r.l.
legnago (Vr)

1 5 9

3 7

2 6
10

11
4 8
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prInCIpalI ImpIanTI dI reCupero 

fino a 600 tonnellate

da 600 a 1.000 tonnellate

oltre 1.000 tonnellate

acciaio e alluMinio 

materiale
reimmesso 
nel ciclo 
produttivo

proVInCIa

pIaCenZa

parma

reggIo emIlIa

modena

Bologna

ferrara

raVenna

forlÌ-Cesena

rImInI

emIlIa-romagna

l’acciaio e l’alluminio raccolti 
in modo differenziato sono il 52% 
dei rifiuti metallici prodotti in 
emilia-romagna.

visti da Vicino

grazie
al riciclo di 

350 vaschette di 
alluminio o 123 

barattoli in alluminio 
si può produrre 

1 nuova 

panchina 

in modo differenziato sono il 52% 
dei rifiuti metallici prodotti in 
emilia-romagna.

raCColTa dIfferenZIaTa e reCupero
raCColTa 

dIfferenZIaTa 
ToTale

2.627 t

3.477 t

3.997 t

3.942 t

4.256 t

2.055 t

4.328 t

1.656 t

1.446 t

27.784t

raCColTa 
dIfferenZIaTa
per aBITanTe

9,0 kg

7,8 kg

7,5 kg

5,6 kg

4,3 kg

5,7 kg

11,0 kg

4,2 kg

4,4 kg

6,2kg

perCenTuale 
aVVIaTa a 
reCupero

99%

98%

100%

99%

99%

98%

76%

100%

87%

95%

8
13

11

9

12

15

14

17

5

1

62
7

4 3

16

18

10

QuanTITÀ dI aCCIaIo e allumInIo 
TraTTaTI da ognI ImpIanTo:

ITalmeTallI s.r.l. 
Crespellano (Bo)

monTeCChI pIeTro s.r.l. 
medesano (pr)

a.f.V. BelTrame s.p.a. 
Vicenza (VC)

r.m.B. meTallI s.p.a.
polpenazze del garda (Bs)

ZoffolI meTallI s.r.l. 
gambettola (fC)

meTalferro s.r.l. 
Carpi (mo)

furloTTI luIgI s.r.l. 
Torrile (pr)

re.ma.Ind s.r.l. 
mordano (Bo)

la VeTrI s.r.l.
Villa poma (mn)

alfa aCCIaI s.p.a.
Brescia (Bs)

moroTTI s.p.a.
formigine (mo)

nuoVa europ meTallI
Carrè (VI)

morIgI sIder s.r.l.
ravenna (ra)

BalasInI roTTamI 
& C. s.n.c.
luzzara (re)

TondInI s.p.a. 
ozzano dell'emilia (Bo)

deglI esposTI marIo s.r.l.
Bologna (Bo)

VedanI Carlo meTallI s.p.a.
parona (pV)

ICmeT meTallI s.p.a.
rubiera (re)

1

12

11

13

3

82

7

14

16

15

17

18

4

5

6

9

10
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vetro

prima di essere 
riciclato in vetreria, 
il vetro raccolto 
viene selezionato in 
appositi impianti per 
rimuovere le impurità.

materiale
reimmesso 
nel ciclo 
produttivo

proVInCIa

pIaCenZa

parma

reggIo emIlIa

modena

Bologna

ferrara

raVenna

forlÌ-Cesena

rImInI

emIlIa-romagna

visti da Vicino

 

raCColTa dIfferenZIaTa e reCupero
raCColTa 

dIfferenZIaTa 
ToTale

12.199 t

19.901 t

19.325 t

24.054 t

25.896 t

10.390 t

11.955 t

10.355 t

14.442 t

148.517t

raCColTa 
dIfferenZIaTa
per aBITanTe

31 kg

45 kg

36 kg

34 kg

26 kg

29 kg

30 kg

26 kg

43 kg

33kg

perCenTuale 
aVVIaTa a 
reCupero

100%

100%

95%

94%

93%

96%

95%

100%

99%

96%

grazie
al riciclo di 

1 bottiglia di vetro 
si può produrre 

1 nuova 

BottiGlia identica 
a quella 
originaria 

2

3

1

fino a 30.000 tonnellate

da 30.000 a 60.000 tonnellate

oltre 60.000 tonnellate

QuanTITÀ dI VeTro 
TraTTaTo da ognI ImpIanTo:

prInCIpalI ImpIanTI dI reCupero 

eCoglass s.r.l. 
lonigo (VI)

emIlIana roTTamI s.p.a.
san Cesario s/p (mo)

la VeTrI s.r.l.
Villa poma (mn)

1

2

3
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prInCIpalI ImpIanTI dI reCupero 

leGno

più della metà dei 
rifiuti legnosi 
viene riciclato 
in impianti di 
recupero presenti 
in emilia-romagna.

materiale
reimmesso 
nel ciclo 
produttivo

proVInCIa

pIaCenZa

parma

reggIo emIlIa

modena

Bologna

ferrara

raVenna

forlÌ-Cesena

rImInI

emIlIa-romagna

visti da Vicino

grazie
al riciclo di 
4 pallet si può 
produrre 1 nuova 

scriVania 

raCColTa dIfferenZIaTa e reCupero
raCColTa 

dIfferenZIaTa 
ToTale

9.561 t

9.537 t

28.909 t

16.370 t

14.397 t

4.446 t

9.131 t

9.323 t

6.775 t

108.449t

raCColTa 
dIfferenZIaTa
per aBITanTe

33 kg

21 kg

54 kg

23 kg

14 kg

12 kg

23 kg

23 kg

20 kg

24kg

perCenTuale 
aVVIaTa a 
reCupero

99%

98%

100%

100%

98%

99%

97%

99%

97%

99%

4 86

9

75

2
13

fino a 10.000 tonnellate

da 10.000 a 20.000 tonnellate

oltre 20.000 tonnellate

QuanTITÀ dI legno 
TraTTaTo da ognI ImpIanTo:

fraTI luIgI s.p.a.
pomponesco (mn)

gruppo TromBInI s.p.a.
Codigoro (fe)

sIa s.r.l.
Viadana (mn)

sandeI s.r.l.
Vignola (mo)

saIB s.p.a.
Caorso (pC)

eColegno s.r.l.
Bologna (Bo)

gruppo mauro 
saVIola s.r.l.
sustinente (mn)

heramBIenTe s.r.l.
ravenna (ra)

longagnanI 
eCologICa s.r.l.
modena (mo)

1 5 8

3

4

7

2 6 9
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prInCIpalI ImpIanTI dI reCupero 

fino a 10.000 tonnellate

da 10.000 a 20.000 tonnellate

oltre 20.000 tonnellate

uMido

la maggior parte 
dell'umido raccolto è 
inviato direttamente agli 
impianti di compostaggio, 
senza passare attraverso 
piattaforme intermedie.

materiale
avviato 

a recupero

proVInCIa

pIaCenZa

parma

reggIo emIlIa

modena

Bologna

ferrara

raVenna

forlÌ-Cesena

rImInI

emIlIa-romagna

visti da Vicino

grazie
al riciclo di 

10 Kg di umido si 
produce 

coMpost 
per fertilizzare 
1 m2 di giardino

raCColTa dIfferenZIaTa e reCupero
raCColTa 

dIfferenZIaTa 
ToTale

13.822 t

26.031 t

15.189 t

40.898 t

40.170 t

18.491 t

15.375 t

27.156 t

35.515 t

232.647t

raCColTa 
dIfferenZIaTa
per aBITanTe

47 kg

58 kg

28 kg

58 kg

40 kg

51 kg

39 kg

68 kg

107 kg

52kg

perCenTuale 
aVVIaTa a 
reCupero

95%

97%

98%

95%

96%

86%

94%

89%

90%

93%

8

11

12

53

4

672
19

10

QuanTITÀ dI umIdo 
TraTTaTo da ognI ImpIanTo:

nuoVa geoVIs s.p.a. 
sant'agata Bolognese (Bo)

aImag s.p.a.
Carpi (mo)

romagna ComposT s.p.a.
Cesena (fC)

heramBIenTe s.r.l.
lugo (ra)

heramBIenTe s.r.l.
rimini (rn)

heramBIenTe s.r.l. 
ostellato (fe)

Campo s.c.r.l.
finale emilia (mo)

maseraTI s.r.l.
sarmato (pC)

sara s.r.l.
nonantola (mo)

salerno pIeTro s.r.l. 
Cesenatico (fC)

sIsTemI BIologICI s.r.l.
piteglio (pT)

gTm s.p.a.
ghisalba (Bg)

1 5 9

3 7

2 6 10

11

124 8
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prInCIpalI ImpIanTI dI reCupero 

fino a 10.000 tonnellate

da 10.000 a 20.000 tonnellate

oltre 20.000 tonnellate

verde

In emilia-romagna 
il verde viene 
raccolto 
principalmente 
attraverso i centri 
di raccolta o 
appositi servizi di 
ritiro a chiamata.

materiale 
avviato 

a recupero

proVInCIa

pIaCenZa

parma

reggIo emIlIa

modena

Bologna

ferrara

raVenna

forlÌ-Cesena

rImInI

emIlIa-romagna

visti da Vicino

grazie 
al riciclo di umido 
e verde attraverso il 

coMpostaGGio 
doMestico,

il 30% dei rifiuti 
prodotti viene recuperato 
senza uscire dal giardino 

di casa

attraverso i centri 

 

raCColTa dIfferenZIaTa e reCupero
raCColTa 

dIfferenZIaTa 
ToTale

22.128 t

43.288 t

78.494 t

45.889 t

35.964 t

33.249 t

44.953 t

23.997 t

18.722 t

346.685t

raCColTa 
dIfferenZIaTa
per aBITanTe

76 kg

97 kg

147 kg

65 kg

36 kg

92 kg

114 kg

60 kg

56 kg

77kg

perCenTuale 
aVVIaTa a 
reCupero

94%

98%

99%

99%

97%

97%

93%

90%

95%

97%

10
5

6

7
8

14
17

15 11

12

13

4

2

1

3

916

QuanTITÀ dI Verde 
TraTTaTo da ognI ImpIanTo:

Iren amBIenTe s.p.a.
reggio emilia (re)

enomondo s.r.l.
faenza (ra)

gTm s.p.a.
ghisalba (Bg)

heramBIenTe s.r.l. 
rimini (rn)

heramBIenTe s.r.l. 
lugo (ra)

nuoVa geoVIs s.p.a.
ozzano emilia (Bo)

fraTI luIgI s.p.a. 
pomponesco (mn)

fraTI luIgI s.p.a. 
Borgoforte (mn)

aImag s.p.a.
Carpi (mo)

Compo agro 
speCIalITIes s.r.l. 
ravenna (ra)

BIoCalos
Canda (ro)

romagna ComposT s.p.a.
Cesena (fC)

Verde s.r.l. 
ravenna (ra)

ferrarI enZo 
mortara (pV)

maseraTI s.r.l.
sarmato (pC)

serVIZI amBIenTalI s.r.l.
sant'Ilario d'enza (re)

aZIenda agrICola 
alleVI s.r.l. 
ferrera erbognone (pV)
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la raccolta

di QualitÀ
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differenzia
i rifiuti in base al materiale di 
cui sono fatti e separa in più parti 
gli imballaggi composti da materiali 
diversi.

le BoMBolette 
spraY 
vanno svuotate 
completamente prima di 
essere gettate.

la carta unta 
o sporca non è 
riciclabile. Così 
come la carta 
plastificata, la 
carta chimica, la 
carta carbone.

riMuoVi
i residui di cibo dai 
contenitori prima di 
gettarli. le confezioni 
troppo sporche vanno 
nell’indifferenziato.

le cassette di leGno 
(per frutta, vino, ecc.) sono riciclabili, 
portale al centro di raccolta.

schiaccia,
piega e riduci 
di volume 
scatole, 
bottiglie di 
plastica e 
lattine.

non introdurre 
porcellana, ceramica 
o lampadine insieme 
al vetro. 

ricorda
che nella raccolta differenziata 
della plastica ci vanno solo 
gli imballaggi, come bottiglie, 
confezioni, vaschette, piatti e 
bicchieri monouso. 

non Buttare 
rifiuti nel contenitore sbagliato.
se hai dubbi sulla raccolta, rivolgiti 
al gestore del servizio pubblico.

1

6

5

93

8
2

7

4
10

le siGle sulle confezioni 
danno indicazioni utili alla raccolta:

 

PET PVC PPPE-HD PE-LD PS

  = aCCIaIo

  = allumInIo

     = ImBallaggI In plasTICa

    = rICIClaBIle

  = aCCIaIo

10 consigli per 
differenziare meglio 

e di più.
Troppi rifiuti 

recuperabili continuano 
a finire nel 
contenitore 
sbagliato.

ACC

AL
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i partner
regIone emIlIa-romagna
assessorato all’ambiente e alla riqualificazione urbana
servizio rifiuti e bonifica siti
servizio regionale che si occupa di: regolamentare la gestione dei 
rifiuti, favorire la diffusione di buone pratiche per la riduzione 
dei rifiuti prodotti e incentivare la raccolta differenziata.
obiettivo del servizio è rendere sempre più efficace ed efficiente 
il riutilizzo, il riciclo e il recupero di materia ed energia dai 
rifiuti.

ConaI
Consorzio nazionale Imballaggi
Consorzio privato senza fini di lucro costituito dalle imprese 
produttrici ed utilizzatrici di imballaggi per raggiungere gli 
obiettivi di recupero e riciclo previsti dalle normative vigenti.
Il sistema ConaI si basa sull’attività dei sei Consorzi di filiera, 
uno per ogni tipologia di imballaggio: CIal (Consorzio Imballaggi 
alluminio), ComIeCo (Consorzio nazionale recupero e riciclo degli 
Imballaggi a Base Cellulosica), Corepla (Consorzio per la raccolta, 
il riciclaggio e il recupero dei rifiuti di Imballaggi in plastica), 
CoreVe (Consorzio recupero Vetro), rICrea (Consorzio nazionale per 
il riciclo e il recupero degli Imballaggi in acciaio) e rIlegno 
(Consorzio nazionale per il recupero e il riciclaggio degli Imballaggi 
in legno).

arpa
agenzia regionale prevenzione e ambiente
agenzia regionale che presidia i controlli ambientali, vigila sulle 
attività dell’uomo, gestisce le reti per il monitoraggio dell’ambiente 
terrestre e marino, svolge analisi di laboratorio e studi a supporto 
degli enti locali, effettuando valutazioni istruttorie ed emettendo 
pareri per le autorizzazioni ambientali (anche in materia di gestione 
dei rifiuti), gestisce il sistema idrometeorologico regionale, 
sviluppa un'intensa attività di progetti orientati allo sviluppo 
delle conoscenze ambientali.
nell’ambito del sistema informativo ambientale regionale, l’agenzia 
gestisce i dati relativi ai rifiuti urbani (applicativo orso)e 
speciali (banca dati mud) in emilia-romagna.

22

iMBallaGGi
in plastica

alluMinio

leGno

uMido 
e Verde

carta 

acciaio

Vetro

indumenti in pile, imbottiture, 
isolanti, giochi, oggetti di 
plastica di ogni tipo, ecc.

caffettiere, telai di biciclette, 
utensili da cucina, materiali per 
l’edilizia, ecc.

mobili in truciolare, tavoli e 
scrivanie, elementi per pallet, 
materiali per l’edilizia

compost di ottima qualità per 
l’agricoltura e il giardinaggio

scatole, giornali, libri, tovaglioli, 
prodotti di cartoleria, mobili, 
materiali per l’edilizia, ecc.

secchi, carrelli per la spesa, 
travi e tondini per cemento armato, 
binari, ecc.

bottiglie, vasi, bicchieri, altri 
contenitori in vetro, ecc.

Cosa sI oTTIene dal rICIClo

la nuoVa vita dei rifiuti
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regIone emIlIa-romagna
assessorato all’ambiente e alla riqualificazione urbana

http://ambiente.regione.emilia-romagna.it/rifiuti

ConaI
Consorzio nazionale Imballaggi

www.conai.org
www.raccolta10piu.it

arpa
agenzia regionale prevenzione e ambiente

www.arpa.emr.it

800.662200

per approfondire:

non perderli
di vista su
e-r ambiente


